Дело № 1-522/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 11 декабря 2019 г. 

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

Председательствующего - судьи Онжолова М.Б.,

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора г. Махачкалы Гамидова М.А. и ФИО1 

подсудимого ФИО5 ФИО23,

защитников Маматова И.Р., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Магомедовой В.Р. и Байбаевой С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.273 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил распространение компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации совершенное из корыстной заинтересованности.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, в неустановленное время, но не позднее 14.09.2018 года, приобрел у неустановленного лица, смарт-карту «Триколор ТВ» с индивидуальным кодом: №, и серийным номером карты: №, предназначенную для подключения через приемник спутникового сигнала к системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», на которую из корыстной заинтересованности с целью дальнейшего неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, ее копирования и получения материального вознаграждения, в неустановленном месте и неустановленное время, но не позднее 14.09.2018, установил вредоносную компьютерную программу на вышеуказанную смарт-карту, предназначенную для несанкционированного доступа к компьютерной информации в виде закодированных ЕСМ – сообщений, оператора спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания». При этом ФИО5 было достоверно известно, что при использовании данной вредоносной программы возможен просмотр платных зашифрованных телевизионных спутниковых каналов по технологии, позволяющей осуществлять копирование информации, охраняемой Федеральным законом № 149–ФЗ от 27 июля 2006 года «Об информации, информационных технологиях и защите информации», различных операторов спутникового телевидения, представленной, в том числе, в виде зашифрованных ключевых слов, открывающих доступ к платным зашифрованным спутниковым телевизионным каналам без оригинальной смарт-карты условного доступа. Затем ФИО5 разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито» в сети Интернет объявление о продаже смарт-карты «Триколор ТВ» и предоставлении услуг по её установке и обеспечению доступа к просмотру каналов спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», указав свой абонентский номер телефона №.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на распространение вредоносной программы, из корыстной заинтересованности, ФИО5 14.09.2019 года, в 18 часов 45 минут, в 

<

адрес>, предварительно договорившись о встрече, осуществил реализацию указанной выше смарт-карты «Триколор ТВ», установку и настройку через приемник спутникового сигнала к системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», за материальное вознаграждение в сумме 2 500 рублей от Свидетель №1, который выступил в роли условного покупателя, продемонстрировал его работу, включив просмотр платных каналов компании, тем самым распространил и использовал вредоносные компьютерные программы. Однако, 14.09.2018 г., факт совершения неправомерного доступа к сети спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» ФИО5 выявлен сотрудниками отдела «К» БСТМ МВД по Республике Дагестан при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а смарт-карта «Триколор ТВ» с индивидуальным кодом: №, и серийным номером карты: № предназначенная для подключения через приемник спутникового сигнала к системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», была изъята из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину свою в распространении компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации совершенное из корыстной заинтересованности признал полностью и показал, что парень по имени Андрей примерно весной 2017 года дал ему смарт-карту «Триколор-ТВ» программированную на показ всех каналов. На его иждивении находятся трое малолетних детей, которых он воспитывает без супруги, один. Из-за финансовых проблем он решил продать смарт-карту «Триколор-ТВ» и с этой целью подал на сайт «Авито» объявление о её продаже. 14 сентября 2018 года с утра к нему позвонил ранее не знакомый парень, как потом после его задержания выяснилось сотрудник полиции Свидетель №1 Последний несколько раз звонил к нему и настаивал, чтобы он приехал на его квартиру по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, он вставил в тюнер смарт-карту и настроил каналы «Триколор-ТВ», за это он озвучил тому парню деньги в сумме 2 500 рублей. Как только ему передали деньги его задержали и при понятых собрали материалы. В содеянном он раскаивается. Какую либо программу на эту или другие смарт-карты он не устанавливал и у него нет какого-либо оборудования для программирования смарт-карт. Он в содеянном раскаивается и впредь такое не совершит

Допросив подсудимого, свидетелей и исследовав показания представителя потерпевшего и материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО5 в совершении изложенного выше преступления. 

Представитель потерпевшего ФИО15 показал, что в Непубличном акционерном обществе «Национальная спутниковая компания» работает с 19.08.2014 года, в должности руководителя отдела защиты от внешних угроз - с февраля 2016 года. В его должностные обязанности входит проведение мероприятий по выявлению и фиксации внешних угроз для компании, в том числе и таких факторов как неправомерный доступ к услугам телесмотрения, продажа «пиратского» приемного оборудования и модифицированных смарт - карт.

НАО «Национальная спутниковая компания» (торговый знак «Триколор») оказывает услуги спутникового телевидения на территории Российской Федерации физическим лицам и предпринимателям (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям). Услуги Компании являются платными и предоставляются на основании заключаемых абонентских договоров. Размер абонентской платы зависит от выбранного абонентом варианта подписки (до 1 января 2015 года: «Базовый», «Супер — оптимум», дополнительные пакеты; после 1 января 2015 года — «Единый», «Экстра», «Единый UltraHD», дополнительные пакеты, актуальный пакеты и их стоимость указаны на сайте www.tricolor.tv). Для получения доступа к услугам Компании потенциальный абонент приобретает абонентский комплект оборудования, который состоит из карты условного доступа, спутниковой антенны, конвертора (устройство, находящееся на держателе антенны), цифрового спутникового терминала (ресивер) необходимые для приема спутникового сигнала. Кроме того, абонент подписывает абонентский договор, получает руководство пользователя. Для начала просмотра телевизионных каналов абоненту необходимо активировать карту условного доступа (смарт-карта). В дальнейшем абонент оплачивает услуги спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» путем внесения абонентской платы, а также может оплачивать дополнительные пакеты для их активации.

В случае использования услуг спутникового телевидения «Триколор» абонент должен вносить абонентскую плату. Только после оплаты абонентом услуги по просмотру выбранных им пакетов каналов и переводу денежных средств на счет НАО «Национальная спутниковая компания», система ЭВМ проверяет соответствие данных об абоненте и назначение платежа. 

В системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» содержится компьютерная информация, которая используется для кодирования и декодирования телевизионных каналов, распространяемых через спутник. В связи с этим, доступ к такой информации, с использованием специальных технических средств, вредоносного программного обеспечения, «легального оборудования» с модифицированной компьютерной информацией для получения услуг компании и предоставления услуг третьим лицам, является неправомерным (несанкционированным), наносит материальный ущерб и ущерб деловой репутации компании, заключающийся в том, что лица, распространяющие возможность доступа с помощью «пиратского» оборудования создают видимость того, что безнаказанно можно пользоваться услугами компании, не имея на то законного права, а также влечет за собой репутационные риски перед правообладателями отдельных каналов, предусматривающие их распространение исключительно на возмездной основе в защищенном виде. 

Смарт-карта является сменным устройством, коммутируемым с ресивером при помощи «контактной площадки», через которую осуществляется прием и передача информации. Общим назначением смарт-карты является реализация регламентированного права абонента на просмотр транслируемых оператором защищенных спутниковых телеканалов путем предоставления CW для их декодирования.

Таким образом, в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса. Совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор»), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной.

В соответствии с Примечанием 1 к статье 272 Уголовного кодекса РФ под компьютерной информацией понимаются сведения (сообщения, данные), представленные в форме электрических сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи. Таким образом, потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW — control word), иная служебная информация, которые содержатся в системе спутникового телевидения «Национальная спутниковая компания», являются определенной разновидностью информации - компьютерной информацией. Учитывая, что ЕСМ-сообщения и CW генерируются (создаются) в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» с использованием специального оборудования, принадлежащего НАО «Национальная спутниковая компания», обладателем указанной информации в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», является НАО «Национальная спутниковая компания». 

Компьютерная информация, находящаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», а именно потоки служебной информации, необходимые для просмотра закрытых каналов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW), иная служебная информация, содержащаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» обладает всеми признаками коммерческой тайны и является охраняемой законом.

Непубличное акционерное общество «Национальная спутниковая компания» зарегистрировано в качестве юридического лица, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации юридического лица серии № от 19 июля 2005 года, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц была внесена запись о регистрации юридического лица (ОГРН 

<

***>). НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор») осуществляет оказание услуг спутникового телевидения на территории Российской Федерации физическим и юридическим лицам. Компания активно использует систему ЭВМ. При этом информация, содержащаяся в системе ЭВМ спутникового телевидения «Триколор» обладает всеми признаками, необходимыми для признания ее информацией, составляющей коммерческую тайну НАО «Национальная спутниковая компания», 

В случае, если смарт карта позволяет дешифровать телеканалы без абонентской платы, НАО «Национальная спутниковая компания» не получает доходы, которые компания получила бы при обычных условиях гражданского оборота. 

Стоимость пакетов телеканалов составляет: «Единый» - 1500 рублей, «Детский» - 1200 рублей, «Ночной» - 1800 рублей, «Матч Премьер» - 2628 рублей, «Матч! Футбол» - 4560 рублей.

Итого общая стоимость всех пакетов составляет 11688 рублей.

Смарт - карта с модифицированной компьютерной информацией позволяет смотреть все пакеты (телеканалы) спутникового телевидения «Триколор» на значительный срок (несколько лет). Таким образом, окончательный размер ущерба подсчитывается умножением вышеуказанной общей стоимости пакетов телеканалов на количество лет (период подписок в памяти смарт - карты).

Одним из способов несанкционированного доступа к услугам компании, является просмотр телеканалов с применением официальной смарт карты, компьютерная информация на которой не санкционированно модифицирована с применением специального, создаваемого злоумышленниками программного обеспечения, которое модифицирует и блокирует систему защиты.

Хранимое в памяти смарт - карты программное обеспечение предназначено для обработки поступающих команд, в том числе, присоединенных данных, в соответствии с алгоритмами, заложенными производителем. Информация о подписках (т.е. телеканалах, которые может просматривать абонент), хранимая в памяти смарт карты определяет временные интервалы, в рамках которых абоненту оказываются соответствующие услуги. DRE ID служит для идентификации абонента в системе условного доступа. Изменения в компьютерную информацию, хранимую на смарт - карте, могут вноситься только правообладателем, т.е. НАО «Национальная спутниковая компания», в рамках предусмотренных алгоритмов работы системы ЭВМ, управляемой соответствующими работниками компании. Компьютерная информация, хранимая на смарт-карте имеет защиту от свободного доступа. Кто-либо, без применения специальных программно-технических средств, создаваемых так называемыми «пиратами», не может изменить эту компьютерную информацию.

В случае блокирования средств защиты и несанкционированной модификации компьютерной информации, хранящейся в памяти смарт - карты, она не санкционированно принимает (копирует) и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В дальнейшем, это приводит к тому, что смарт карта не санкционированно принимает (копирует) и обрабатывает поступающие от приемника данные, и возвращает ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы условного доступа. Таким образом, осуществляется неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в транспортных потоках системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания».

В материалах уголовного дела имеется смарт - карта «Триколор», на которой блокированы средства защиты компьютерной информации, а также не санкционированно модифицирована компьютерная информация, хранимая в памяти смарт - карты. В связи с этим НАО «Национальная спутниковая компания» причинен имущественный вред.

т.1 л. д. 154-162

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что он работает на должности оперуполномоченного отдела «К» БСТМ МВД по РД с 2012 года. В их отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО5 использующий контактный телефон №, занимается реализацией карт доступа с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». По этойй информации был проведен мониторинг в интернет сервисах для размещения объявлений о товарах и услугах на сайтах «Авито», «Юла» и на других аналогичных сервисах, для установления факта реализации последним смарт-карт с установленными в них вредоносными программами позволяющих осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения, а также фактов установки последним таких программ. На сайте «Авито» была обнаружена размещенная реклама за № о продаже смарт-карты «Триколор ТВ» с подключенными пакетами до 2023 года за сумму 2300 рублей, указан адрес: 

<

адрес>, частное лицо, абонентский №. Далее было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочной закупки» карт доступа с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ» у ФИО5. Он позвонил на абонентский № и договорился с ФИО5 о приобретении у него карты и назвал адрес 

<

адрес>, куда последний должен был прийти установить карту на «ТВ-Тюнер» и настроить каналы. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов дня, он вместе с понятыми Свидетель №5 и Свидетель №4, приехал в отдел «К» БСТМ МВД по РД на 

<

адрес>, где в кабинете оперуполномоченного Свидетель №2, Свидетель №2 в присутствии Свидетель №5 и Свидетель №4, а так же его и оперуполномоченного Свидетель №3, произвел ксерокопию денежных средств - двух купюр достоинством 500 и 2000 рублей, и составил акт пометки денежных купюр, в котором расписались он, Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №2, после чего он разъяснил Свидетель №5 и Свидетель №4 их права и обязанности. Затем они вместе поехали на квартиру по вышеуказанному адресу, где стали ждать ФИО5 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По приезду на вышеуказанную квартиру, в зале, где расположен телевизор и ресивер, они установили скрытую видеокамеру для фиксации проводимого мероприятия «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 приехал по вышеуказанному адресу, установил в ресивер смарт-карту «Триколор ТВ» и сказал, что установленная им смарт-карта прошитая, прошивку он делает сам, сказал, что он работает один и после настройки ресивера за смарт-карту и за работу получил от него деньги в сумме 2500 рублей. Когда ФИО5 собирался уходить, он ему объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего тот добровольно выдал денежные средства в сумме 2500 рублей и представился, как ФИО2. После этого был составлен акт добровольной выдачи денежных купюр ФИО5, составлен акт проверочной закупки, так же была изъята и упакована смарт-карта «Триколор ТВ», проданная ФИО5 ему, как условному покупателю. Весь ход оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зафиксирован скрытой камерой наблюдения, диск с видеозаписью, которого находится в материалах уголовного дела, так же как и справка меморандум с этого диска. После проведенного мероприятия «Проверочная закупка», по изъятой смарт-карте «Триколор ТВ» было назначено и проведено исследование, согласно выводам которого, на ней установлена компьютерная информация позволяющая осуществлять несанкционированный доступ к информации содержащейся в системах ЭВМ и/или в сетях ЭВМ (транспортных потока) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», то есть вредоносная программа. ФИО5 не отрицал факт реализации им прошитой смарт-карты «Триколор ТВ» для несанкционированного доступа к просмотру телеканалов.

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает на должности старшего оперуполномоченного отдела «К» БСТМ МВД по РД с 2010 года. По поступившей в их отдел оперативной информации ему стало известно, что гражданин ФИО5 занимается реализацией карт доступа с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». Проверку по этой информации проводил оперуполномоченный Свидетель №1, который обнаружил на сайте «Авито» рекламу о продаже смарт карты «Триколор ТВ» с подключенными пакетами до 2023 года за сумму 2300 рублей, с адресом: 

<

адрес>, частное лицо, абонентский №. Далее было получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» карт доступа с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ» у ФИО5 Свидетель №1 позвонил на абонентский №, договорился о приобретении им смарт-карты и назвал адрес: 

<

адрес>, куда продавец должен был прийти установить смарт-карту на «ТВ-Тюнер» и настроить каналы. ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 с двумя понятыми Свидетель №5 и Свидетель №4, приехали в отдел «К» БСТМ МВД по РД на 

<

адрес>. Далее в одном из кабинетов в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №4, а так же оперуполномоченных Свидетель №1 и его, Свидетель №2 снял копии денежных средств - двух купюр достоинством 500 рублей и 2000 рублей и составил акт пометки денежных купюр, в котором расписались Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №1 После этого Свидетель №1 разъяснил Свидетель №5 и Свидетель №4 их права и обязанности и они все вместе поехали на квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали ждать ФИО5 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По приезду на вышеуказанную квартиру, в зале, где расположен телевизор и ресивер, они установили скрытую видеокамеру для фиксации проводимого мероприятия «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 приехал по вышеуказанному адресу, установил в ресивер смарт-карту «Триколор ТВ» и сказал, что установленная им смарт-карта прошитая, прошивку он делает сам, сказал, что он работает один и после настройки ресивера за смарт-карту и за работу получил от ФИО11 деньги в сумме 2500 рублей. Когда ФИО5 устанавливал смарт-карту и настраивал каналы, мы все находились в зале и слышали весь разговор. После этого, когда ФИО5 собирался уходить, Свидетель №1 объявил ему о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего ФИО5 добровольно выдал денежные средства в сумме 2 500 рублей и представился ФИО2. После этого был составлен акт добровольной выдачи денежных купюр ФИО5, составлен акт проверочной закупки, так же была изъята и упакована смарт-карта «Триколор ТВ», проданная ФИО5 условному покупателю Свидетель №1 Весь ход оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был зафиксирован скрытой камерой. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что он работает на должности старшего оперуполномоченного отдела «К» БСТМ МВД по РД с 2010 года. Его коллегой была получена оперативная информация о том, что некий гражданин использующий контактный телефон №, занимается реализацией карты доступа позволяющим осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». Проверку этой информации проводил оперуполномоченный Свидетель №1, который обнаружил на сайте «Авито» рекламу о продаже смарт-карты «Триколор ТВ» с подключенными пакетами до 2023 года за сумму 2300 рублей, указан адрес: 

<

адрес>, частное лицо, абонентский №. Далее было получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» карт доступа с вредоносным программным обеспечением, позволяющим осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». Свидетель №1 позвонил на абонентский №, договорился о приобретении им смарт-карты и назвал адрес 

<

адрес>, куда этот гражданин должен был прийти установить смарт-карту на «ТВ-Тюнер» и настроить каналы. Далее ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 с понятыми приехали в отдел «К» БСТМ МВД по РД на 

<

адрес>. Далее в своем кабинете он сам в присутствии понятых, а так же оперуполномоченных Свидетель №1 и ФИО12, произвел ксерокопию денежных средств - двух купюр достоинством 500 и 2000 рублей, и составил акт пометки денежных купюр, в котором расписались он и другие, присутствовавшие там лица. После этого Свидетель №1 разъяснил понятым их права и обязанности и они все вместе поехали на квартиру по вышеуказанному адресу, где стали ждать гражданина который продавал смарт-карту для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 10 минут тот гражданин приехал по вышеуказанному адресу, установил в ресивер смарт-карту «Триколор ТВ» и сказал, что установленная им смарт-карта прошитая, прошивку он делает сам, сказал, что он работает один и после настройки ресивера за смарт карту и за работу получил от ФИО11 деньги в сумме 2500 рублей. Когда тот гражданин устанавливал смарт-карту и настраивал каналы, они все находились в зале и слышали весь разговор. Когда этот гражданин собирался уходить, Свидетель №1 объявил ему о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего тот добровольно выдал денежные средства в сумме 2500 рублей и представился, как ФИО2. После этого был составлен акт добровольной выдачи денежных купюр ФИО5, составлен акт проверочной закупки, так же была изъята и упакована смарт-карта «Триколор ТВ» проданная ФИО5 условному покупателю Свидетель №1 Ход оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был зафиксирован скрытой камерой наблюдения и к материалу приобщен диск с видеозаписью. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он вместе со своим другом ФИО13 находился на 

<

адрес> возле Дагестанской юридической правовой академии, где к ним подошел парень, который представился сотрудником полиции отдела «К» МВД по РД капитаном полиции Свидетель №1 и предложил им принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что они согласились. После этого они вместе с сотрудником полиции Свидетель №1 проследовали по адресу 

<

адрес> В одном из кабинетов находились коллеги Свидетель №1 - Свидетель №3 и Свидетель №2, где им разъяснили права понятых при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет установления факта продажи смарт-карт, с установленными в них вредоносными программами позволяющих осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения. В кабинете им сказали, что в роли условного покупателя будет выступать оперуполномоченный Свидетель №1 В их присутствии Свидетель №1 выступавшему условным покупателем были вручены денежные купюры достоинством 2000 и 500 рублей, для проведения проверочной закупки смарт-карт, с установленными в них вредоносными программами, позволяющих осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения. С вышеуказанных купюр была снята ксерокопия и составлен протокол вручения денег с указанием серии и номера купюры, на которых в графе граждане были исполнены его подпись, подпись Свидетель №5 и подписи сотрудников полиции составившего протокол и условного покупателя. Им при этом пояснили, что ука¬занные деньги вручены условному покупателю – Свидетель №1 для проведе¬ния проверочной закупки. После этого ему и Свидетель №5 разъяснили их права. Затем он и Свидетель №5 с вышеуказанными лицами, вместе поехали на квартиру по адресу: 

<

адрес>, где поднялись в 

<

адрес> стали ждать. Приехав на место, сотрудник полиции созвонился с ФИО5, который должен был реализовать и установить карту доступа к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». Сотрудник полиции в ходе телефонного разговора сообщил ФИО5, что ждет его по вышеуказанному адресу, на что ФИО5 ответил, что скоро придет. Так же по приезду на вышеуказанную квартиру, в зале, где расположен телевизор и ресивер, была установлена скрытая видеокамера для фиксации проводимого мероприятия «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приехал по вышеуказанному адресу и был проведен в комнату, где находились он, Свидетель №5 и условный покупатель, а оперуполномоченный Свидетель №3 и Свидетель №2 находились в соседней комнате. ФИО5 подошел к телевизору и стоявшему под ним ресиверу и сразу же занялся установкой карты доступа с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». ФИО5 установил в ресивер смарт-карту «Триколор ТВ» и сказал, что установленная им смарт-карта прошитая, прошивку он делает сам, сказал, что он работает один и после настройки ресивера за смарт-карту и за работу ему нужно оплатить деньги в сумме 2500 рублей. Когда ФИО5 завершил работу по настройке сети спутникового телевидения, Свидетель №1 передал ему 2 500 рублей. Когда ФИО5 собирался уходить, в комнату вошли Свидетель №2 и Свидетель №3, после чего Свидетель №1 предъявил ФИО3 свое служебное удостоверение, объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и предложил выдать полученные им деньги, после чего он добровольно выдал денежные средства в сумме 2 500 рублей и представился ФИО2. После этого был составлен акт добровольной выдачи денежных купюр ФИО5, составлен акт проверочной закупки, так же была изъята и упакована смарт-карта «Триколор ТВ», проданная ФИО5 Свидетель №1, как условному покупателю, в которых они расписались. Весь ход оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был зафиксирован скрытой камерой наблюдения. Смарт-карта была упакована, опечатана и заверена подписями. 

т.1 л. д. 99-102

Свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он вместе со своим другом Свидетель №4 находился на 

<

адрес> возле Дагестанской юридической правовой академии, где к ним подошел парень, который представился сотрудником полиции отдела «К» МВД по РД капитаном полиции Свидетель №1 и предложил им принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что они согласились. После этого они вместе с сотрудником полиции Свидетель №1 проследовали по адресу 

<

адрес> В одном из кабинетов находились коллеги Свидетель №1 - Свидетель №3 и Свидетель №2, где им разъяснили права понятых при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет установления факта продажи смарт-карт, с установленными в них вредоносными программами позволяющих осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения. В кабинете им сказали, что в роли условного покупателя будет выступать оперуполномоченный Свидетель №1 В их присутствии Свидетель №1 выступавшему условным покупателем были вручены денежные купюры достоинством 2000 и 500 рублей, для проведения проверочной закупки смарт-карт, с установленными в них вредоносными программами, позволяющих осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения. С вышеуказанных купюр была снята ксерокопия и составлен протокол вручения денег с указанием серии и номера купюры, на которых в графе граждане были исполнены его подпись, подпись Свидетель №4 и подписи сотрудников полиции составившего протокол и условного покупателя. Им при этом пояснили, что ука¬занные деньги вручены условному покупателю – Свидетель №1 для проведе¬ния проверочной закупки. После этого ему и Свидетель №4 разъяснили их права. Затем он и Свидетель №5 с вышеуказанными лицами, вместе поехали на квартиру по адресу: г. 

<

адрес> ФИО6, 

<

адрес>, где поднялись в 

<

адрес> стали ждать. Приехав на место, сотрудник полиции созвонился с ФИО5, который должен был реализовать и установить карту доступа к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». Сотрудник полиции в ходе телефонного разговора сообщил ФИО5, что ждет его по вышеуказанному адресу, на что ФИО5 ответил, что скоро придет. Так же по приезду на вышеуказанную квартиру, в зале, где расположен телевизор и ресивер, была установлена скрытая видеокамера для фиксации проводимого мероприятия «Проверочная закупка». Примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приехал по вышеуказанному адресу и был проведен в комнату, где находились он, Свидетель №4 и условный покупатель, а оперуполномоченный Свидетель №3 и Свидетель №2 находились в соседней комнате. ФИО5 подошел к телевизору и стоявшему под ним ресиверу и сразу же занялся установкой карты доступа с установленным на нем программным обеспечением, позволяющим осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ». ФИО5 установил в ресивер смарт-карту «Триколор ТВ» и сказал, что установленная им смарт-карта прошитая, прошивку он делает сам, сказал, что он работает один и после настройки ресивера за смарт-карту и за работу ему нужно оплатить деньги в сумме 2500 рублей. Когда ФИО5 завершил работу по настройке сети спутникового телевидения, Свидетель №1 передал ему 2 500 рублей. Когда ФИО5 собирался уходить, в комнату вошли Свидетель №2 и Свидетель №3, после чего Свидетель №1 предъявил ФИО3 свое служебное удостоверение, объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и предложил выдать полученные им деньги, после чего он добровольно выдал денежные средства в сумме 2 500 рублей и представился ФИО2. После этого был составлен акт добровольной выдачи денежных купюр ФИО5, составлен акт проверочной закупки, так же была изъята и упакована смарт-карта «Триколор ТВ», проданная ФИО5 Свидетель №1, как условному покупателю, в которых они расписались. Весь ход оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был зафиксирован скрытой камерой наблюдения. Смарт-карта была упакована, опечатана и заверена подписями. 

т.1 л. д. 103-106

Другими доказательствами вины ФИО5 являются:

Акт пометки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным Свидетель №2 проведено ксерокопирование денежных купюр в количестве 2 штук: достоинством 2000 рублей за № и достоинством 500 рублей за № и их вручение условному покупателю оперуполномоченному Свидетель №1

т.1 л. д. 14

Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ условный покупатель Свидетель №1 осуществил проверочную закупку у ФИО5 карты доступа к сети спутникового телевидения «Триколор», позволяющей с использованием вредоносного программного обеспечения осуществить неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор». 

т. 1 л. д. 16

Акт добровольной выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 в 

<

адрес> добровольно выдал денежные купюры достоинством 2000 рублей за № и достоинством 500 рублей за № после их вручение ФИО5 условным покупателем оперуполномоченным Свидетель №1 за продажу смарт-карты и настройки доступа к сети спутникового телевидения «Триколор». 

т.1 л.д.17

Протокол осмотра объявления с сайта «avito.ru», отпечатанного на бумажный носитель (скриншот) с сети интернет, согласно которого на сайте «avito.ru» в сети интернет размещено объявление за № о продаже карты доступа «Триколор ТВ» за 2 300 рублей с указанием номера продавца №. 

т.1 л.д.92-93

Протокол осмотра места происшествия, отраженные от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проводилась оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» смарт-карты «Триколор ТВ» с установленной на неё вредоносной программой позволяющей осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения у ФИО5 

т.2 л. д. 4-5

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что у Свидетель №1 произведена выемка денежных купюр номиналом 500 рублей за № и номиналом 2000 рублей за №, переданных ФИО5 сотрудником отдела «К» БСТМ МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

т.1 л.д.235-236

Протокол осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр денежных купюр номиналом 500 рублей за № НХ 0067913 и номиналом 2000 рублей за № АА100146989, переданных ФИО5 сотрудником отдела «К» БСТМ МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», изъятых в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1

т.1 л.д.238-239

Протокол осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр смарт-карты «Триколор ТВ» с ID № и Диска СD - R с видеозаписью, произведенной во время проведения мероприятий «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ при выявлении факта реализации ФИО5 смарт-карты «Триколор ТВ», позволяющей осуществлять неправомерный доступ к сети спутникового телевидения «Триколор ТВ», в помещении 

<

адрес>.

т.2 л.д.13-21

Заключение компьютерно-технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: 

1. Совокупность технических средств цифрового телевизионного центра НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала является системой и сетью ЭВМ.

2. Информация передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной.

3. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для обеспечения доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

4. Представленный на исследование объект является смарт-картой «Триколор ТВ» и находится в рабочем состоянии.

5. Представленный для исследования объект представляет собой смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно, обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупностью технических средств, создающая возможность проведения обработки информации и получения результата в необходимой форме).

6. Предоставленный объект соответствует формату «Ю-1», определенному ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816-2006 для карт идентификационных на интегральных системах. 

7. В памяти представленной карты присутствует информация (версия карты, провайдер вещания (Provider), индивидуальный номер карты (DRE ID), сведения о подписках), востребованные при доступе к транслируемым НАО «Национальная спутниковая компания» телеканалам, защищенным системами шифрования. Указанная информация доступна для ознакомления в экранном меню цифрового спутникового приемника и является компьютерной. 

8. Внешний вид представленной карты полностью соответствует официальной смарт-карте НАО «Национальная спутниковая компания». В разделе экранного меню спутникового приемника, содержащем полученную из памяти объекта информацию, все параметры имеют корректные значения. 

9. Представленная карта обеспечивает декодирование и вывод на экран изображения всех телеканалов, транслируемых НАО «Национальная спутниковая компания», в соответствии с хранимой в его памяти информацией о подписках.

10. На представленном объекте содержится компьютерная информация (измененные сведения о подписках и сроках их действия), позволяющая осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания».

11. Определить дату внесения изменений не представляется возможным ввиду особенностей реализации объекта. В процессе исследования установлено, что сведения о подписках (компьютерная информация), сохраненные в памяти объекта, отличается от соответствующих сведений для уникального идентификатора DRE ID №, хранимых оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания», а сам объект при его использовании, вопреки блокировке и прекращению оказания услуг провайдером, позволяет декодировать защищенные спутниковые телеканалы «Триколор ТВ», что не соответствует установленному порядку работы системы ограничения доступа.

12. Компьютерная информация это сведения о подписках, сохраненные в памяти объекта. Сведения о подписках, на момент исследования, отличаются от соответствующих сведений, хранимых оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания», а именно: время действия всех подписок, хранимое в памяти объекта значительно превышает значения указанные в приложении №. Это значит что указанные сведения были изменены способом, не предусмотренным в рамках реализации системы ограничения доступа. Вследствие этого смарт-карта не санкционированно принимает и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. 

В нынешнем состоянии (со сведениями о подписках, отличными от актуальных), объект принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные, и возвращает ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что так же не соответствует установкам системы ограничения доступа.

Исследованная смарт-карта не санкционированно обеспечивает возможность просмотра кодированных спутниковых телеканалов НАО «Национальная спутниковая компания». 

т.1 л. д. 117-145

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в распространении компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации совершенное из корыстной заинтересованности.

Действия его судом квалифицированы по ч. 2 ст.273 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО5 преступление средней тяжести совершил впервые, вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, характеризуются положительно, на учетах в НД и ПНД не состоят, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, по делу не установлено.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным исправление ФИО5 назначив ему наказание в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.273 УК РФ

Обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности и дающие основание для смягчения наказания и применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ судом не установлены.

Гражданский иск, заявленный представителем НАО «НСК» подлежит удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

При отбывании наказания в виде ограничения свободы ФИО5 установить следующие ограничения: не изменять место фактического жительства и не выезжать за пределы территории Республики Дагестан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным в виде ограничения свободы; не посещать места массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Возложить на ФИО5 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за осужденными в виде ограничения свободы.

Меру пресечения – подписка о не выезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск удовлетворить полностью, взыскав с ФИО5 в пользу НАО «НСК» денежные средства в сумме 38 352 (тридцать восемь тысяч триста пятьдесят два) рубля. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: объявление о продаже карты доступа «Триколор», с интернет сайта «avito.ru» за №, распечатанное на бумаге (скриншот) с номером телефона №, компакт диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.09.2018г., при реализации ФИО5 смарт-карты «Триколор ТВ» и смарт-карта «Триколор ТВ» с ID №, хранить при уголовном деле. Денежные купюра номиналом 2000 рублей за № и купюра номиналом 500 рублей за №, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности в отдел «К» БСТМ МВД по РД. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Б. Онжолов